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Punkt 0: Spørgetid

BR 13.04.2005, nr. 0



BR 13.04.2005, nr. 0
Udvalgstype: BR Mødedato: 13.04.2005   Nummer: 0

Spørgetid  

Der var afbud fra Peter Nielsen, Jens Thind-Andersen og Lars Abel. I stedet var mødt Tom Vang 
Knudsen, Katrine Skov og Eva Michaelsen. Der var ligeledes afbud fra Ole Rasmussen.

Spørgetid

Der forelå ingen skriftlige spørgsmål.

Mundtlige spørgsmål

Lars Larsen stillede spørgsmål om behandlingen af en konkret sag. Borgmesteren svarede.



Punkt 56: SPØRGSMÅL FRA BYRÅDSMEDLEM IDA KROG

BR 13.04.2005, nr. 56



BR 13.04.2005, nr. 56
Udvalgstype: BR Mødedato: 13.04.2005   Nummer: 56

SPØRGSMÅL FRA BYRÅDSMEDLEM IDA KROG  

I henhold til forretningsordens § 5, stk. 2 stiller byrådsmedlem Ida Krog følgende spørgsmål:

”Anbringelses og Forebyggelsesindsatsen på Børne-og Ungeområdet.

Af det endelige regnskab for 2004 fremgår det, at der er et mindreforbrug på Socialudvalget på ca. 12 mio. kr. 
En stærkt medvirkende årsag er et fald i antal af anbringelser af børn og unge, idet antallet af anbringelser er 
nedbragt fra 225 i 2000 til 117 børn og unge i 2004. 

1. Hvordan har antallet af anbragte børn kunnet halveres på fire år? 

2. Hvilke kategorier af børn og unge er der færre anbragte i?

3. Hvilke typer forebyggende foranstaltninger får de?

4. Hvordan går det de børn og unge, der ikke er blevet anbragt udenfor eget hjem? 

5. Hvor mange af disse  børn og unge og i hvilken aldersgruppe får tilbudt en særlig forebyggende 
indsats, og hvilken indsats er der tale om?

6. Hvilke tiltag sættes i værk, hvis den forebyggende indsats viser sig ikke at hjælpe til trods for 
forvaltningens prioritering om at understøtte, at familien kan blive sammen i hjemmet? Det er jo 
ingen hemmelighed, at det ofte drejer sig om familier, hvor forældrene på grund af store problemer med 
alkohol eller andet misbrug ikke magter at give deres barn en tryg opvækst.

7. Hvor mange nyanbringelser har der været  i 2004 i tilbud udenfor Gladsaxe kommune?

8. Hvor mange børn/unge er anbragt i lokale døgntilbud og i akut familiepleje i Gladsaxe?
     
9. Hvor mange er flyttet fra anbringelsessteder udenfor kommunen til døgntilbud indenfor kommunen?

10. Hvordan går det med de børn og unge, der er hjemtaget til kommunen i 2004, og hvilke 
foranstaltninger er foretaget for dem?”
   

Byrådets beslutning:

Borgmesteren svarede.



Punkt 57: FORSLAG TIL REGIONPLAN 2005, KOMMUNENS
BEMÆRKNINGER
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BR 13.04.2005, nr. 57
Udvalgstype: BR Mødedato: 13.04.2005   Nummer: 57

FORSLAG TIL REGIONPLAN 2005, KOMMUNENS  
BEMÆRKNINGER  

Hovedstadens Udviklingsråd (HUR) offentliggjorde 02.02.2005 Forslag til Regionplan 2005. Forslaget 
er fremlagt til offentlig debat frem til 27.04.2005, der ligeledes er sidste frist for fremsættelse af kommentarer.

Forslaget til regionplan indeholder en visions- og hovedstrukturdel samt retningslinjer og redegørelser for de 
lovbestemte delemner.

Visioner og hovedstruktur  
HUR’s overordnede vision for hovedstadsregionen lægger op til en balanceret udvikling præget af dynamik, 
mangfoldighed og bæredygtighed. 

Den bymæssige udvikling skal primært sikres ved byomdannelse og byfortætning inden for de eksisterende 
byområder. Der skal således bl.a. skabes nye lokaliseringsmuligheder for boliger i de eksisterende 
byområder, ligesom der bør ske omdannelse af eksisterende erhvervsområder, som bl.a. tilgodeser 
videnserhvervene og de mere kreative erhverv.

Stationsnærhedsprincippet fastholdes.

Den kollektive trafik foreslås styrket, og der nævnes som eksempel en ny skinnebåren kollektiv 
trafikforbindelse i Ring 3’s tracé mellem Lyngby og Glostrup. 

For at begrænse pendlingen i bil og samtidig forbedre miljøet bør der etableres Parkér og Rejs anlæg, der 
gør det muligt at parkere bilen i umiddelbar nærhed af en station og fortsætte rejsen med tog. 
Konkret kan Gladsaxe Kommune pege på, at muligheden for at etablere et sådant anlæg ved Skovbrynet 
Station bør undersøges.

Der peges på 15 regionale fokusområder. Det eneste, der har direkte betydning for Gladsaxe Kommune, er 
”Bydannelser langs Ring 3 med ny letbane”.

Retningslinier
Ifølge forslagets  retningslinjer er Gladsaxe Kommune beliggende i Fingerbyen, idet den del af kommunens 
område, der ligger inden for Ring 3, tilhører Håndfladen, og resten ligger i Byfingrene.

Der ændres hverken på afgrænsningen af de stationsnære områder i forhold til S-togstationerne, eller på at 
konkretiseringen af områderne sker i kommuneplanlægningen. 
Såvel Buddinge Station som Bagsværd Station er uændret knudepunktsstationer, og Gladsaxe Trafikplads er 
udpeget som særligt lokaliseringsområde med samme udstrækning som i Regionplan 2001.

Selvom stationsnærhedsprincippet fastholdes, er det dog i et appendiks til forslaget: ”Alternativer vedrørende 
delemner i Forslag til Regionplan 2005” foreslået, at Håndfladen i sin helhed udvides til Ring 3, og at 
stationsnærhedsprincippet udvides til at gælde for hele Håndfladen. For Gladsaxe Kommune vil 
gennemførelse af dette forslag bl.a. indebære, at såvel Gladsaxe erhvervskvarter som Mørkhøj 
erhvervskvarter i fuld udstrækning vil opnå status som stationsnært område.

Kommunerne skal ved fortætning, byomdannelse og byfornyelse generelt tilstræbe at forøge 
boligrummeligheden, fortrinsvis inden for de stationsnære områder, hvor der som hovedregel kun kan 
etableres etageboliger og anden tæt boligbebyggelse.

Kontor- og serviceerhverv af regional karakter skal fortrinsvis søges lokaliseret stationsnært ved 
knudepunktstationerne.

Kontor- og serviceerhverv af begrænset omfang og lokal karakter kan desuden etableres uden for de 
stationsnære områder ved genanvendelse af ledigblevne industribygninger, hvis faktiske etagearealer dog 
ikke må forøges væsentligt. 



Når der er truffet beslutning om anlæg af en skinnebåren kollektiv forbindelse i Ring 3’s tracé, kan der i 
kommuneplanerne konkret fastlægges omdannelsesområder langs banen. Der kan placeres kontor- og 
serviceerhverv og indpasses tættere boligbyggeri i en zone på op til 500 meter fra Ring 3.

Ved forbedring af kollektive trafikterminaler skal kommunerne og trafikselskaberne sørge for cykelparkering i 
tilstrækkeligt omfang og placeret bedst muligt i forhold til terminalernes skiftemuligheder. 

Kommunerne i Københavns Amt skal planlægge for et antal overnatningshaver svarende til 
bebyggelsesforholdene. Der regnes i forslaget med en dækning på ca. 4 overnatningshaver pr. 100 
etageboliger. Kommunerne i Københavns Amt har en dækning på 10,9 overnatningshaver pr. 100 
etageboliger. I Gladsaxe Kommune er dækningen ca. 11, svarende til gennemsnittet i amtet. I Københavns 
Kommune er dækningen 2,4 pr. 100 etageboliger. Kolonihaveområderne i Københavns Amt bidrager således 
til at dække behovet for overnatningshaver i Københavns Kommune. I forslaget er potentielle arealer til nye 
overnatningshaver foreslået placeret uden for den centrale del af regionen.

I forslaget til regionplan er indarbejdet krav fra Vandområdeplan for Fæstningskanalen, Utterslev Mose, 
Nordkanalen, Søborghus Rende og Emdrup Sø. Når Regionplan 2005 er endeligt vedtaget, har 
Vandområdeplanen dermed opnået retsvirkning. Kommunens tidligere vedtagne bemærkninger til 
Københavns Kommunes Vandområdeplan foreslås fremsendt til HUR.

Kommentar i relation til forslag til Kommuneplan 2005
Byrådet har ved HURs forudgående offentlighedsfase om forslaget til regionplan og i forslag til Kommuneplan 
2005 fremsat to forslag:

1) en udvidelse af det trafikpladsnære område omkring Gladsaxe Trafikplads, 
2) udbygningsrammen for Høje Gladsaxe Center forøges fra 3.000 m2 til 7.000 m2 bruttoetageareal. 

Ingen af disse forslag er imødekommet i det foreliggende forslag til regionplan. 

Forvaltningen har forhandlet med HUR’s administration, som har meddelt, at der ikke er 
planlægningsmæssigt grundlag i regionplanforslaget for at fremme forslaget om en principiel udvidelse af det 
trafikpladsnære område omkring Gladsaxe Trafikplads. Såfremt kommunen ønsker en konkret, mindre 
udvidelse af området, vil man ikke på forhånd afvise et sådant forslag.

Et sådant konkret forslag kunne omfatte kommuneplanens enkeltområde17.E.5, beliggende ved Mørkhøj 
Bygade i Gladsaxe erhvervskvarter. Dette område, der bl.a. omfatter Fødevaredirektoratets ejendomme, 
grænser op til det nuværende trafikpladsnære område og rummer en række velbeliggende ejendomme med 
et betydeligt renoveringsbehov.

HURs administration har formelt nedlagt veto mod forslaget til udvidelse af Høje Gladsaxe Center, da den 
foreslåede udbygningsramme er større end den, der fremgår af regionplanforslaget. HURs administration har 
dog overfor kommunen tilkendegivet, at man er indstillet på at anbefale overfor udviklingsrådet, at 
udbygningsrammen forøges som foreslået af Byrådet, mod at der sker en tilsvarende reduktion i den tildelte 
udbygningsramme i de nærmest beliggende bydelscentre. Dette forhold forventes endeligt afklaret ved 
Byrådets 2. behandling af forslag til Kommuneplan 2005, der forventes at finde sted i juni 2005.

Forvaltningen peger på den mulighed, at der overføres 4.000 m2 af rammen for bydelscentret i Buddinge til 
Høje Gladsaxe Center. Forslaget begrundes i, at der fortsat vil være en udbygningsramme for Buddinge på 
4.000 m2 og ses i lyset af, at de tidligere diskussioner om kulturhus med butikker i Buddinge indtil videre er 
skudt ud i fremtiden.

Økonomiudvalget indstiller, at der til forslaget til Regionplan 2005 gøres følgende bemærkninger til HUR:

at Byrådet anbefaler det alternative forslag om, at Håndfladen udvides til Ring 3, og at 
stationsnærhedsprincippet udvides til at gælde for hele Håndfladen,

at Byrådet i forbindelse med 2. behandling af forslag til Kommuneplan 2005 vil tage stilling til en udvidelse af 
udbygningsrammen for Høje Gladsaxe Center og en tilsvarende reduktion af rammen for bydelscentret i 
Buddinge,

at Byrådet i forbindelse med 2. behandling af forslag til Kommuneplan 2005 vil tage stilling til en eventuel 
udvidelse af det trafikpladsnære område omkring Gladsaxe Trafikplads med enkeltområde 17.E.5, 
Mørkhøj Bygade/Sydmarken,



at Byrådets stillingtagen til den mulige skinnebårne kollektive forbindelse i Ring 3’s tracé afventer Trafik- og 
Teknikudvalgets behandling af sagen som vedtaget i Byrådets møde 09.03.2005,  

at Byrådet anbefaler, at muligheden for etablering af et Parkér og Rejs-anlæg ved Skovbrynet Station 
undersøges nærmere,

at Byrådet anbefaler, at der etableres cykelparkering i tilstrækkeligt omfang og med bedst mulig placering i 
forhold til trafikterminalerne, og

at kommunens bemærkninger til Københavns Kommunes Vandområdeplan for Fæstningskanalen m.v. 
fremsendes til HUR.

BR 09.03.2005, sag nr. 55
ØU 05.04.2005, sag nr. 104

Byrådets beslutning:

Det første ”at” blev tiltrådt.

Der blev stemt om andet ”at”
For: 20 (A, B, 1F Peter Brooker, O, V)
Imod: 0
Undlod: 4 (C, 1F Ida Krog, Ø)

Tiltrådt.

De sidste 5 ”at” blev tiltrådt.

Det Konservative Folkeparti afgav en udtalelse, som ønskes medsendt til HUR.



Punkt 58: OVERFØRSEL AF DRIFTSMIDLER FRA 2004 TIL 2005,
TILLÆGSBEVILLING
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BR 13.04.2005, nr. 58
Udvalgstype: BR Mødedato: 13.04.2005   Nummer: 58

OVERFØRSEL AF DRIFTSMIDLER FRA 2004 TIL 2005,  
TILLÆGSBEVILLING 

 

Siden 1994 har udvalgene haft adgang til at overføre uforbrugte driftsmidler fra det ene år til det 
næste. 

Ordningen er løbende justeret i forhold til ændrede bevillingsregler, således at det fra oprindeligt udelukkende 
at have været ikke-løn, der kunne overføres, nu er alle uforbrugte driftsmidler, bortset fra 
overførselsindkomster og en del af forsyningsvirksomhedernes område (ramme 2-udgifter). I forbindelse med 
indførelse af lønsumsstyring og ophævelse af skelnen mellem løn og øvrig drift, kan løn og drift overføres 
under ét. 

Der foreslås i alt overført 64.433.218 mio. kr. fra 2004 til 2005, fordelt på nedenstående måde:

Note: Forsyningsvirksomhederne havde i 2004 et budget på -11,3 mio. kr., hvorfor overførslen af 
merforbruget i procent fremstår som positiv.

Niveauet ligger 4,2 mio. kr. højre end overførslen fra 2003 til 2004, hvor der i alt blev overført 60,2 mio. kr.

Som det ses, udgør den samlede overførsel 2,69 % af det korrigerede budget. Kun Miljøudvalget skiller sig 
væsentligt ud fra dette niveau. Hovedparten af dette udvalgs overførsel er dog en videreførelse af tidligere 
års overførsler.
 
Miljøudvalget ramme 2 (forsyningsvirksomheder) havde i 2004 et samlet mindreforbrug på 6,6 mio. kr. En 
række af mindreudgifterne på dette område skal imidlertid ikke overføres, hvorfor det foreslås alene at 
overføre i alt -166.210 mio. kr. vedr. løn og vedligeholdelse.

Der er på området støttekrævende børn et mindreforbrug på 11,7 mio. kr. Heraf skønnes 4,8 mio. kr. at 
vedrøre områder, der fra 2005 hører under visitationskontorets område. Derfor placeres de 4,8 mio. kr. på 
Økonomiudvalgets område. Der tages senere stilling til anvendelsen af beløbet.

Økonomiudvalget indstiller, at der gives tillægsbevilling på 64.433.218 kr. til overførte driftsmidler, finansieret 
af kommunekassen med henvisning til tilsvarende mindreforbrug i 2004.

BR 09.04.2003, sag nr. 92
ØU 05.04.2005, sag nr. 101

Byrådets beslutning:

Tiltrådt.

Forslag til 
overførsel

Procent af 
korrigeret 
budget

Økonomiudvalget 12.956.194 3,23%
Trafik- og Teknikudvalget 4.291.843 7,27%
Børne- og Undervisningsudvalget 11.576.288 1,39%
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget 4.803.743 4,51%
Socialudvalget 30.364.940 3,01%
Miljøudvalget, ramme 1 606.420 29,40%
Miljøudvalget, forsyningsvirksomheder -166.210 1,46%
I alt 64.433.218 2,69%





Punkt 59: OVERFØRSEL AF RÅDIGHEDSBELØB FRA 2004 TIL 2005,
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OVERFØRSEL AF RÅDIGHEDSBELØB FRA 2004 TIL 2005, TILLÆGSBEVILLING  

Planlægningsafdelingen har i samarbejde med forvaltningerne foretaget en opgørelse over 
igangværende anlægsarbejder og rådighedsbeløb, som indstilles overført fra 2004 til 2005. Grundlaget for 
opgørelsen er rådighedsbeløb, inkl. tillægsbevillinger meddelt i 2004, samt forbrug heraf i 2004.

Der er i 2004 rådighedsbeløb netto på 318.640.013 kr. Der er uforbrugte rådighedsbeløb på netto 
144.474.224 kr. i 2004. Heraf indstilles netto 141.759.879 kr. overført til 2005.  

Overførslerne fordeler sig således på de enkelte udvalgsområder:
Udgifter Indtægter

Økonomiudvalget 11.269.254 4.188.545

Trafik- og Teknikudvalget 20.624.754 910.000

Miljøudvalget 13.425.679 0

Børne- og Undervisningsudv. 39.717.288 -283.965

Kultur-, Fritids-, Idrætsudv. 16.448.192 0

Socialudvalget 44.678.173 -411.119

I alt 146.163.340 4.403.461

Størrelsen af overførslen for de enkelte anlægsprojekter fremgår af tidligere udsendte bilag.

Til orientering kan det oplyses, at uforbrugte rådighedsbeløb i 2003 var netto 122.032.467 kr. hvoraf de 
108.075.210 kr. blev overført til 2004.

På baggrund af indførsel af godkendelsesordningen af anlægsprojekter tages forbehold for 
Indenrigsministeriets godkendelse af overførselssagen efter behandling i Byrådet.

Økonomiudvalget indstiller, at der gives tillægsbevilling på udgift 146.163.340 kr. og indtægt 4.403.461 kr. 
finansieret af kommunens kasse, med henvisning til tilsvarende mindreforbrug i 2004.

ØU 05.04.2005, sag nr. 102

Byrådets beslutning:

Tiltrådt.



Punkt 60: EGEGÅRDEN, OM- OG NYBYGNING, STATUS,
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EGEGÅRDEN, OM- OG NYBYGNING, STATUS, PROGRAMOPLÆG OG 
ANLÆGSBEVILLING  

Baggrund
Byrådet godkendte 18.08.2004, sag nr. 123, programoplæg for ombygning af Egegårdens 112 
plejehjemsværelser til 72 plejeboliger. I denne byggesag udarbejdes for tiden projektforslag og skema A til 
politisk forelæggelse i maj/juni 2005.  
Økonomiudvalget har 03.08.2004, sag nr. 296, tiltrådt, at der arbejdes videre med planerne om nybygning af 
28 plejeboliger mv. og 28 ældreboliger ved Egegården. På Socialudvalgets møde 16.02.2005, sag nr. 25, er 
det besluttet udelukkende at bygge 56 nye plejeboliger ved Egegården.

Ændringer i forbindelse med ombygningen
I forhold til det godkendte programoplæg foreslås antallet af ombyggede plejeboliger i det eksisterende 
Egegården udvidet fra 72 til 73, hvoraf 52 bliver ét-rums boliger (ca. 62 kvm.) og 21 to-rums boliger (ca. 75 
kvm). Der er kun et mindre ombygningsbehov i servicecentret på det eksisterende Egegården. Det drejer sig 
om ændring af det hidtidige centralvaskeri til kontor for 3 medarbejdere. Denne ændring til ca. 0,1 mio. kr. 
medtages i sammenhæng med det forestående projektforslag for plejeboligerne.
 
Endvidere foreslås, at dagcenterudvidelsen, som er medtaget i budget 2005 med 4,1 mio. kr. til bygning i 
2007, bliver udvidet således, at der også bliver plads til 2 hjemmeplejegruppelokaler i tagetagen. Disse 
hjemmeplejegrupper har i dag basis i lejede lokaler på Columbusvej. Programoplæg for dette byggeri 
forventes forelagt Socialudvalget på mødet 20.04.2005. 
Gladsaxe almene Boligselskab, som ejer Egegårdsvænget, skal give tilladelse til, at dagcenterudbygningen 
gennemføres, da der er en samlet bebyggelsesprocent på 40 for de matrikler, der omfatter hhv. Egegården 
og Egegårdsvænget. Der er mundtligt tilkendegivet en positiv holdning til udbygningen. 

Programoplæg for nybyggeri af 56 plejeboliger og demensdaghjem
Socialudvalget har besluttet udelukkende at bygge 56 nye plejeboliger ved Egegården. Der forelægges nu 
programoplæg for nybyggeri af disse plejeboliger og demensdaghjem for at bevare muligheden for, at 
projektforslag og skema A kan forelægges inden årsskiftet, således at det kommunale grundkapitalindskud 
kan holdes på 7% i stedet for 14%. Det skal bemærkes, at Finansudvalgets formelle godkendelse af salg af 
grunden ved Signalvej ikke er på plads, og at det derfor er usikkert, om Byrådsbehandling af projektforslag og 
skema A kan nås i indeværende år.
I programoplægget, udsendt til Socialudvalgets møde 16.03.2005, sag nr. 40, er der foretaget en 
gennemgang af projektet. Det foreslås, at de 56 ens plejeboliger deles i to afdelinger med hver 28 boliger og 
hver med fælles opholdsarealer (spise- og opholdsstuer) med opdeling for rygere og ikke-rygere. Boligerne 
bliver på 69 kvm.

Da byggeriet ikke er forbundet til det eksisterende Egegården med en forbindelsesgang, foreslås det at 
etablere en satellit-terapi til betjening af de 56 beboere. I byggeriet er der også skabt plads til et 
demensdaghjem for 16 brugere ad gangen. 

Udbuds- og entrepriseform
Af hensyn til tidsplan foreslås opgaven gennemført som totalentreprise i begrænset udbud (EU udbud), på 
grundlag af udarbejdet projektforslag. Der afholdes prækvalifikation.
Samtidigt foreslås, at projektforslaget udarbejdes af arkitekt firmaet Skaarup & Jespersen, der i forvejen 
varetager projektering for ombygningen af Egegårdens plejeboliger. Det forudsættes at honorar afregnes på 
samme vilkår, som gælder for ombygningen.

Tidsplan
Selve ombygningen af de 73 plejeboliger er planlagt fra oktober 2005 og 1½ år frem. 
Projektforslaget for nybygningen forelægges sammen med skema A til politisk behandling efter tidsplanen i 
november/december 2005. Der skal udarbejdes lokalplan, som også forelægges politisk i andet halvår 2005.   
Licitation og godkendelse af skema B forventes at ske i maj/ juni 2006. Byggearbejderne forventes 
gennemført i perioden juni 2006 til august 2007. 
Økonomi
I budget 2005, budgetbilag 17, er der givet en samlet oversigt over anlægsudgifter for om- og nybyggeri af 



pleje- og ældreboliger. Oversigten er på dette stadium af byggerierne behæftet med usikkerhed, men 
hovedprincippet er fortsat, at anlægsudgifter og køb/salg af grunde og bygninger samlet bliver udgiftsneutralt i 
forhold til kommunens økonomi. 

Den samlede pris pr. kvm. etageareal må højest udgøre 20.280 kr., hvilket medfører, at økonomien bliver 
meget stram, og at plejeboligerne hermed ikke kan opføres i samme standard som kommunens hidtidige 
plejeboligbyggerier.
Anlægsudgifterne til det i programoplægget nævnte byggeri kan overslagsberegnes til følgende:

Boliger:  78,4 mio. kr.    
Servicedel og demensdaghjem: 11,3 mio. kr.
I alt, inklusiv moms: 90,0 mio. kr.
Eksklusiv moms på servicedel: 87,0 mio. kr. 

Boligdelens udgifter finansieres med 91% af et kommune-kredit-lån, 2% i beboerindskud og 7% i kommunalt 
grundkapitalindskud. Servicedelen finansieres af kommunen, dog med servicearealtilskud på 40.000 kr. pr. 
bolig.
Huslejen pr. kvm. bliver maximalt 1061 kr. pr. år svarende til maximalt 6.100 kr. om måneden pr. bolig.
Til udarbejdelse af projektforslag og forundersøgelser mv. foreslås det at der gives anlægsbevilling på 1,5 
mio. kr. ekskl. moms finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i budget 2005. 

Socialudvalget fandt det væsentligt, at projektet udformes således, at det senere er muligt eventuelt at 
etablere en forbindelsesgang mellem ny og gammel afdeling.

Socialudvalget indstiller,

at  antallet af plejeboliger i ombygningssagen øges fra 72 til 73 boliger, hvoraf 52 bliver et-rums boliger og 21 
bliver torums boliger,  

at  ændring af Egegårdens vaskeri til kontor medtages i projekforslaget for ombygning af plejeboligerne,  

at  programoplæg for nybyggeri af 56 plejeboliger og et de-
     mensdaghjem, inkl. tidsplan, godkendes, 

at  entreprise- og udbudsform godkendes, 

at  ejendomsafdelingen varetager bygherrerådgivning med arkitektfirmaet Skaarup & Jespersen som 
projekterende af projektforslag, og

at  der gives anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. ekskl. moms til udarbejdelse af projektforslag og 
forundersøgelser mv. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i budget 2005. 

Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Socialudvalget.

BR    18.08.2004, sag nr. 123
ØU    03.08.2004, sag nr. 296
SOU 16.02.2005, sag nr.   25 
SOU 16.03.2005, sag nr.   40
ØU 05.04.2005, sag nr. 114

Byrådets beslutning:

Tiltrådt.



Punkt 61: MØLLEGÅRDEN, OM- OG NYBYGNING,
PROGRAMOPLÆG OG ANLÆGSBEVILLING

BR 13.04.2005, nr. 61
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MØLLEGÅRDEN, OM- OG NYBYGNING, PROGRAMOPLÆG OG ANLÆGSBEVILLING  

Baggrund
Byrådet godkendte 18.08.2004, sag nr. 123, programoplæg for ombygning af Møllegårdens 56 
plejehjemsværelser til 56 plejeboliger. I denne byggesag udarbejdes for tiden projektforslag og skema A til 
politisk forelæggelse i november og december 2005.  
Økonomiudvalget har 03.08.2004, sag nr. 296, tiltrådt, at der arbejdes videre med planerne om nybygning af 
56 plejeboliger mv. ved Møllegården. 

Tillæg til programoplæg for ombygning af 59 plejeboliger mv. 
Det godkendte programoplæg for ombygning af plejeboligerne er grundlaget for en indgået aftale med 
totalrådgiver Skaarup & Jespersen. Socialudvalget er tidligere informeret om forslag til en række ændringer. 
Ændringerne beskrives i et tillæg til programoplæg, der blev udsendt til Socialudvalgets møde 16.03.2005, 
sag nr. 41. Tillægget vil hermed blive en del af aftalegrundlaget for det videre projekteringsarbejde.

I programoplægget foreslås antallet af ombyggede plejeboliger i det eksisterende Møllegården udvidet fra 56 
til 59. Arealet pr. bolig bliver knapt 60 kvm. 
Et kontor og frisør samt tand- og fodpleje indpasses i servicecentret og placeres ikke som tidligere i 
plejeafdelingerne. Dette er muligt, fordi administrationens kontorer foreslås samlet i forbindelse med byggeri 
af de 56 nye plejeboliger. Renovering af disse servicearealer sker i tidsmæssig sammenhæng med 
ombygningen af plejeboligerne, d.v.s. fra august 2007 og et år frem.
Økonomien for indvendig renovering af disse servicearealer m.v. skønnes at blive af størrelsesordenen godt 
7 mio. kr. Til den udvendige renovering af tag og facader er der afsat godt 9 mio. kr.        

Programoplæg for nybyggeri af 56 plejeboliger, administration og forbindelsesgang
Selv om den nye grund ved Møllegården endnu ikke er erhvervet, forelægges programoplæg nu for at kunne 
bibeholde muligheden for at aflevere et projektforslag og skema A inden årsskiftet. Forhandlingerne med TDC 
er ved at blive igangsat, da fredningsmyndighederne netop har godkendt flytningen af radiomasterne mv. Det 
er dog fortsat usikkert, om det er muligt at nå Byrådsbehandling af et projektforslag og et skema A inden 
udgangen af 2005. 

Programoplægget, der blev udsendt til Socialudvalgets møde 16.03.2005, sag nr. 41, omfatter nybyggeri af 
56 plejeboliger med tilhørende servicearealer, omsorgscentrets administration og en forbindelsesgang til det 
eksisterende Møllegården. Det foreslås, at de 56 ens plejeboliger deles i to afdelinger med hver 28 boliger og 
hver med fælles opholdsarealer (spise- og opholdsstue) med opdeling for rygere og ikke-rygere. Dog har den 
ene afdeling to adskilte afsnit på henholdsvis 21 boliger og 7 boliger med hver sin spise- og opholdsstue. 
Afsnittet med de 7 boliger er forbeholdt alkoholmisbrugere. Boligerne bliver på 69 kvm.
Byggeriet forbindes til det eksisterende Møllegården med en opvarmet forbindelsesgang, der samtidig bliver 
ny hovedindgang til omsorgscentret. Der skabes samtidig plads i nybyggeriet til at samle omsorgscentrets 
administrative kontorer, som tidligere har ligget flere steder i centret. I den forbindelse etableres også to 
hjemmeplejegrupperum. Disse grupper har tidligere boet til leje ude i distriktet.

Udbuds- og entrepriseform
Af hensyn til tidsplan foreslås opgaven gennemført som totalentreprise i begrænset udbud (EU udbud), på 
grundlag af udarbejdet projektforslag. Der afholdes prækvalifikation.
Samtidigt foreslås at projektforslaget udarbejdes af arkitektfirmaet Skaarup & Jespersen, der i forvejen 
varetager projektering for ombygningen af Møllegårdens plejeboliger. Det forudsættes at honorar afregnes på 
samme vilkår, som gælder for ombygningen.

Tidsplan for nybyggeriet
Projektforslaget forelægges om muligt sammen med skema A til politisk behandling efter tidsplanen i 
november/december 2005. Der skal udarbejdes lokalplan, der også forelægges politisk 2. halvår 2005.
Licitation og godkendelse af skema B forventes at ske i  maj/juni 2006. Byggearbejderne forventes 
gennemført i perioden juni 2006 til august 2007. 

Nybyggeriets økonomi
I budget 2005, budgetbilag 17, er der givet en samlet oversigt over anlægsudgifter for om- og nybyggeri af 



pleje- og ældreboliger. Oversigten er på dette stadium af byggerierne behæftet med usikkerhed, men 
hovedprincippet er fortsat, at anlægsudgifter og køb/salg af grunde og bygninger samlet bliver udgiftsneutralt i 
forhold til kommunens økonomi. 

Den samlede pris pr. kvm. etageareal må højest udgøre 20.280 kr., hvilket betyder, at økonomien må 
forventes at blive meget stram, og at plejeboligerne ikke kan opføres i samme standard som kommunens 
hidtidige plejeboligbyggerier.
Anlægsudgifterne til det i programoplægget nævnte byggeri kan opgøres til følgende:

Boliger: 79,4 mio. kr.    
Servicedel og administration mv.: 10,5 mio. kr.
I alt, inklusiv moms 90,0 mio. kr.
Eksklusiv moms for servicedelen: 88,0 mio. kr. 

Boligdelens udgifter finansieres med 91% af et kommune-kredit-lån, 2% i beboerindskud og 7% i kommunalt 
grundkapitalindskud. Servicedelen finansieres af kommunen, dog med servicearealtilskud på 40.000 kr. pr. 
bolig. Huslejen pr. kvm. bliver maximalt 1061 kr. pr. år svarende til 6.100 kr. om måneden pr. bolig.
Til udarbejde af projektforslag og forundersøgelser mv. forslås det, at der gives anlægsbevilling på 1,5 mio. 
kr. ekskl. moms finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i budget 2005.

Socialudvalget indstiller,

at antallet af plejeboliger i ombygningssagen øges fra 56 til 59 boliger, der alle bliver et-rums boliger, 

at tillæg til ”programoplæg for ombygning af plejeboliger mv.” om ændring og renovering af 
servicecenterarealer inkl. dagcenter og udvidelse af café/sal godkendes, 

at programoplæg for nybyggeri af 56 plejeboliger og admi-
    nistration mv., inkl. tidsplan, godkendes, 

at entreprise- og udbudsform godkendes,  

at ejendomsafdelingen varetager bygherrerådgivning med arkitektfirmaet Skaarup & Jespersen som 
projekterende af projektforslag, og

at der gives anlægsbevilling på 1,5 mio. kr. ekskl. moms til udarbejdelse af projektforslag og 
forundersøgelser mv. finansieret af det afsatte rådighedsbeløb i budget 2005. 

Økonomiudvalget anbefaler indstilling fra Socialudvalget.

BR    18.08.2004, sag nr. 123
ØU    03.08.2004, sag nr. 296
SOU 16.02.2005, sag nr.   25 
SOU 16.03.2005, sag nr.   41
ØU 05.04.2005, sag nr. 115

Byrådets beslutning:

Tiltrådt.



Punkt 62: ROSENLUND OMSORGSCENTER, BRANDTEKNISKE
BYGNINGSÆNDRINGER, ANLÆGSBEVILLING
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ROSENLUND OMSORGSCENTER, BRANDTEKNISKE BYGNINGSÆNDRINGER, 
ANLÆGSBEVILLING  

Plejeboligafsnittet ved omsorgscenteret Rosenlund (etape 1) omfatter den Almene Plejeboligafdeling 
ved Rosenlund samt omsorgscenterets administrationsområde.
Der søges anlægsbevilling til gennemførelse af to brandtekniske bygningsændringer i dette bygningsafsnit.

ABA-anlæg
I forbindelse med opførelsen af etape 2 af omsorgscenteret nedlægges en brandvej ind i området. Dette 
udløser et myndighedskrav om, at der etableres ABA-anlæg (automatisk brandalarmering) i hele 
plejeboligafsnittet i bebyggelsens etape 1. 
Udgiften skønnes til 850.000 kr. 

Brandsikring af forbindelsesgang
Boliggrupperne for demente i plejeboligafsnittet (etape 1) sammenknyttes bygningsmæssigt af en lang og 
bred gang. To steder er gangen udvidet, for at give plads til aktivitetsområder. Imidlertid er bl.a. dør- og 
glaspartier, der adskiller boliggrupperne fra gangen udført således, at uanset om ABA-anlæg etableres, skal 
gangen og aktivitetsområderne holdes åbne og uden brandbelastning. 
Det er et stort ønske fra omsorgscenteret, beboere og pårørende, at gangen og aktivitetsområderne kan 
møbleres til almindeligt ophold for beboerne, og at der i denne forbindelse kan ophænges gardiner i 
glaspartierne. 
Ejendomsafdelingen har udarbejdet et konkret forslag til ombygning. Forslaget indebærer, at dør- og 
glaspartier udskiftes, at gangen opdeles brandmæssigt, og at der etableres automatisk vinduesåbning. Det er 
en forudsætning, at ABA-anlæg er etableret. Udgiften er overslagsberegnet til 830.000 kr.

Finansiering
Normalt skal øgede udgifter vedrørende almene plejeboliger finansieres ved en øget husleje. Netop i sagen 
hér foreslås undtagelsesvis en anden finansiering. Dette skyldes, at ABA-anlægget etableres som følge af 
opførelsen Rosenlund 2 og således i princippet er uvedkommende for Rosenlund 1’s beboere. Desuden har 
Rosenlund 1’s beboere allerede én gang betalt for etablering af de dør og glaspartier, der adskiller 
boliggrupperne fra gangen. Derfor foreslås udgiften  til ABA-anlæg finansieret af kontoen for ekstraordinært 
inventar og udgiften til forbindelsesgang af Mørkhøj/Høje Gladsaxe distrikts ramme, idet distriktet har en pæn 
overførselsadgang.

Udbud
Det foreslås at arbejderne udbydes som fagentrepriser i underhåndsbud.

Tidsplan:
· Projektering, udbud og 

byggesagsbehandling marts-april 2005
· Udførelse               maj-juni 2005
· Ibrugtagning 30.06.2005

Socialudvalget indstiller,

at forslaget godkendes, 

at udbudsform og tidsplan godkendes, 

at ejendomsafdelingen varetager projektering og byggeledelse, og

at der gives rådighedsbeløb og anlægsbevilling på 1.680.000 kr., finansieret dels af kontoen for 
ekstraordinært inventar med 850.000 kr. og dels af Mørkhøj/Høje Gladsaxe distrikts ramme med 830.000 
kr.

Økonomiudvalget anbefaler indstillingen af Socialudvalget.



SOU 16.03.2005, sag nr. 42
ØU 05.04.2005, sag nr. 116

Byrådets beslutning:

Tiltrådt.
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FORSLAG TIL CYKELSTIPLAN  

Trafik- og Teknikudvalget besluttede på møde 21.06.2004, sag nr. 60, at lade udarbejde en egentlig 
cykelstiplan. Planen skulle blandt andet omhandle forslag til nye cykelstier, vedligeholdelse af cykelstier, 
sikkerhed og cykelparkering. Forslaget skulle fremlægges til offentlig debat primo 2005. 

Et udkast til en cykelstiplan med tilhørende analyser foreligger nu. Planen er udarbejdet i et samarbejde 
mellem teknik- og miljøforvaltningen, byplanafdelingen og en lokal repræsentant fra Dansk Cyklistforbund. 
Uddrag fra planen er kort beskrevet i det følgende:

Målsætninger
”Antallet af cykelture skal forøges med 10% i 2010 i forhold til 2004”
”Antallet af cyklister, der kommer til skade, skal være nedbragt  med 30% i perioden 2008-2010 i forhold til 
perioden 2001-2003”

Nye cykelstier
Vandledningsstien forlænges og tilsluttes stierne i Høje Gladsaxe Parken. Der etableres nye cykelstier langs 
Stengårds Allé nord for Gammelmosevej og langs Værebrovej mellem Værebro Center og Værebro 
Skole/Bagsværd Svømmehal. 

Cykelrutenet
Værebrovej, Skovdiget, Ericavej og Snogegårdsvej nedklassificeres til 40 km/t, da de indgår i cykelrutenettet. 
Der etableres hastighedsdæmpende foranstaltninger på Hagavej, Ericavej og Snogegårdsvej. 

Der foreslås etableret 40 km/t hastighedzoner med skiltning på udvalgte veje i erhvervskvartererne.

Fremkommelighed
I en række T-kryds har politiet givet tilladelse til et forslag om, at signalet ikke gælder for cyklister. Forslaget 
vil øge fremkommeligheden. Forslaget medfører en ændring af afmærkningen i de pågældende kryds. 

Cykelparkering
Der foreslås cykelparkering ved 5 stoppesteder langs Ring 3 og Buddingevej. 

Forbedring af komfort
Der reserveres årligt omkring 400.000 kr. til nye slidlag og reparationer. 

Der etableres belysning på en del af Kagsåstien syd for Ring 3 og på Bagsværd Møllevej. Pga. 
fredningsbestemmelser etableres en hvid stribe i kanten af den sydlige sti gennem Høje Gladsaxe Parken i 
stedet for belysning.

Ved tilslutningerne til Vandledningsvejstien etableres skiltning med navn, nær-/fjernmål og afstande.

Sikkerhed i kryds
I krydset Gladsaxe Møllevej/Sydmarken etableres blå cykelfelter langs Gladsaxe Møllevej. Det vil mindske 
risikoen for konflikter mellem cyklister og svingende bilister.

I krydsene ved Gammelmosevej/Stengårds Allé etableres cykelstier gennem krydset med bedre mulighed for, 
at cyklister kan svinge til venstre ad Stengårds Allé. 

I krydset Stengårds Allé/Kong Hans Allé ændres signalet, så der bliver bedre mulighed for, at cyklister kan 
svinge til venstre. 

Holdningsbearbejdning
Skolevejsskampagner vil blive gennemført som tidligere år. 

Høringsperiode
Cykelstiplanen fremlægges til offentlig debat i perioden 18.04. til 23.05.2005. Der foreslås afholdt et 



borgermøde – evt. som ”cafe-arrangement” tirsdag 03.05.2005.
Ligeledes forespørges Københavns Amt, HUR og Gladsaxe Politi og Vejdirektoratet om kommentarer til det 
foreliggende forslag.

Det bemærkes, at kommunen i 2005 gennemfører en skolevejsundersøgelse.

Teknik- og miljøforvaltningen er opmærksom på, at der i forbindelse med overtagelse af amtets veje vil være 
konsekvenser for cykelstiplanlægning. 

Et flertal i Trafik- og Teknikudvalget (Peter Brooker, Jens Thind-Andersen, Trine Græse, Ole Rasmussen, 
Ebbe Skovsgaard og Henrik Sørensen) indstiller, at udvalget tiltræder forslaget med henblik på offentlig debat 
i perioden 18. april – 23. maj 2005.

Kristian Niebuhr undlod at stemme.

Klaus Kjær foreslog ved behandlingen i Økonomiudvalget at afsnittene om cykelrutenet, fremkommelighed og 
sikkerhed i kryds udgår af forslaget. 

For forslaget stemte Klaus Kjær.

I flertal i Økonomiudvalget (Karin Søjberg Holst, Erling Schrøder, Trine Græse, John Brown Brabant Althoff-
Andersen, Peter Lawrence Brooker, Lis Smidsholm, Bjarne Rasmussen og Kim Wessel-Tolvig) stemte imod. 

Et flertal i Økonomiudvalget (Karin Søjberg Holst, Erling Schrøder, Trine Græse, John Brown Brabant Althoff-
Andersen, Peter Lawrence Brooker, Lis Smidsholm, Bjarne Rasmussen og Kim Wessel-Tolvig) anbefaler 
indstillingen fra Trafik- og Teknikudvalget.

Klaus Kjær undlod at stemme.

TTU 21.06.2004, sag nr. 60
TTU 14.03.2005, sag nr. 14
ØU 05.04.2005, sag nr. 107

Byrådets beslutning:

Emilce Nielsen stillede ændringsforslag om ”at der indarbejdes foranstaltninger, som kan hjælpe med at 
forebygge alvorlige ulykker ved lastbilers højresving”. Der var tilslutning hertil.

Herefter stemtes om indstillingen

For: 22 (A, B, C, F, V, Ø)
Imod: 0
Undlod: 2 (O)

Tiltrådt.



Punkt 64: GLADSAXEVEJ VEST, NYE CYKELSTIER -
EKSPROPRIATIONSBESLUTNING OG GODKENDELSE AF
ERSTATNING
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GLADSAXEVEJ VEST, NYE CYKELSTIER -EKSPROPRIATIONSBESLUTNING OG 
GODKENDELSE AF ERSTATNING  

Byrådet tiltrådte 10.3.2004, sag nr. 65, og 10.11.2004, sag nr. 173, indstilling om foreløbig beslutning 
om arealerhvervelse ved ekspropriation.

16.12.2004 har der været afholdt åstedsforretning. 
Af protokollen fremgår forslag til erstatninger for de respektive 8 matrikelnumre med forbehold for Byrådets 
endelige godkendelse. Arealerstatningerne er af landinspektøren fra COWI fastsat inkl. tabet af byggeretsværdi.
Teknik- og miljøforvaltningen har efter åstedsforretningen modtaget følgende kommentarer fra berørte 
grundejere:

Dyrup A/S anser det samlede forligstilbud på 121.000 kr. vedrørende matr. nr. 7aa Buddinge for utilstrækkeligt. 
Dyrup A/S efterlyser en større erstatning for det nedlagte buskads og for de ulemper, der opstår, dels i 
forbindelse med anlægsarbejdet, dels ved at den fremtidige sikkerhedszone bliver smallere.

Andersen & Martini A/S (ejendommen er tidligere ejet af SAAB Danmark) matr. nr. 7hd Buddinge har accepteret 
forligstilbudet på 50.500 kr.

Datea A/S har tilkendegivet, at de er indstillet på forligstilbuddene på henholdsvis matr. nr. 7he Buddinge på 
35.000 kr. og matr. nr. 7an Buddinge på 8.000 kr., men fremført indsigelser vedr. matr. nr. 12e Gladsaxe. Datea 
ønsker en bevarelse af eksisterende byggeret, samt f.eks. beplantning af en hæk langs det nye fortov.

Det bemærkes at en bevarelse af byggeretten fordrer plan- og byggemyndighedernes tilsagn om dette. 
Endvidere bemærkes, at den tilbudte erstatning er inklusiv tab af byggeret.

Vagn Leo Jacobsen, matr. nr. 7ax og 7hb Buddinge, har stillet krav om forhøjelse af erstatning for eksisterende 
hegn, samt genfremsat synspunktet om at bevare eksisterende byggeret. Imødekommes kravet om hegnet 
udgør den samlede erstatning for begge matrikler 152.350 kr.

HNG matr. nr. 8a Buddinge har accepteret forligstilbudet på 11.500 kr.

Søborg Møbelfabrik
Det bemærkes supplerende, at Økonomiudvalget har behandlet den fremtidige anvendelse af ejendommen 
Gladsaxevej 384 - 400 (Søborg Møbelfabrik) 04.01.2005, sag nr. 5.
Økonomiudvalget tiltrådte, at ejendommen alternativt kan anvendes til særligt pladskrævende detailhandel, 
hvilket indgår i debatten om det kommende forslag til Kommuneplan 2005. COWI har udarbejdet et forslag til en 
trafikafvikling i forbindelse med det foreslåede byggeri. 

En eventuel udbygning med pladskrævende detailhandel vil fordre en udvidelse af Gladsaxevej. For at tage 
højde for en eventuel udvidelse kan det blive nødvendigt at stille cykelstiarbejder på østsiden af Gladsaxevej fra 
Vandtårnsvej til Ring 3 i bero, indtil beslutning om den fremtidige anvendelse af møbelfabrikkens grund 
foreligger. Kommuneplan 2005 er planlagt behandlet på Byrådets møde 08.06.2005.

Trafik- og Teknikudvalget indstiller,

at der træffes endelig beslutning om ekspropriation på de nævnte ejendomme, 
at Dyrup A/S matr. nr. 7aa Buddinge tilbydes en samlet erstatning på 131.000 kr., idet en forhøjelse på 10.000 
kr. i forhold til det oprindelige forligstilbud kompenserer ulemperne samt tabet af den oprindelige 
beplantningszone,
at der for at imødegå de i brevet nævnte sikkerhedsproblemer for Dyrups fabriksanlæg under anlægsarbejdet 
udarbejdes en sikkerhedsplan, som ikke giver Dyrup udgifter,
at forligstilbud til Andersen & Martini matr. nr. 7hd Buddinge på 50.500 kr. og HNG matr. nr. 8a Buddinge på 
11.500 kr. - der er accepteret af lodsejerne - godkendes,
at forligstilbud til Datea matr.nr. 7he Buddinge på 35.000 kr. og matr. nr. 7an Buddinge på 8.000 kr. fastholdes 
og godkendes,
at forligstilbudet til Datea matr.nr.12e Gladsaxe forhøjes med 10.000 kr. til forbedring af den ønskede 



afskærmning mod vejareal, og at et samlet forligstilbud på i alt 177.000 kr. godkendes, idet erstatningen er 
inklusiv tab af byggeret, og
at forligstilbud til Vagn Leo Jacobsen matr. nr. 7ax og 7hb Buddinge forhøjes med 22.550 kr.; idet den samlede 
erstatningssum på i alt 152.350 kr. er inklusiv tabt byggeret.

Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Trafik- og Teknikudvalget.

BR  10.03.2004, sag nr.   65
BR  10.11.2004, sag nr. 173
ØU  04.01.2005, sag nr.    5
TTU 21.02.2005, sag nr.    6
ØU 15.03.2005, sag nr. 97

Byrådets beslutning:

Tiltrådt.



Punkt 65: GLADSAXEVEJ VEST, NYE CYKELSTIER TILLÆG TIL
ANLÆGSBEVILLING 2005

BR 13.04.2005, nr. 65



BR 13.04.2005, nr. 65
Udvalgstype: BR Mødedato: 13.04.2005   Nummer: 65

GLADSAXEVEJ VEST, NYE CYKELSTIER TILLÆG TIL ANLÆGSBEVILLING 2005  

Byrådet tiltrådte 10.3.2004, sag nr. 65, tillæg til anlægsbevilling på 10.043.000 kr. til udførelse af nye 
cykelstier på Gladsaxevej i 2004. Inklusiv tidligere rådgiverbevilling udgjorde den samlede bevilling herefter 
11.043.000 kr.

Første etape, som er udført i 2004, strækker sig fra Høje Gladsaxe Torv til Gyngemosevej. 

Anden etape, som skal udføres i 2005, er strækningen fra Gyngemosevej til Gladsaxe Ringvej.

På investeringsoversigten er i 2005 afsat 10.284.000 kr til denne færdiggørelse.

Trafik- og Teknikudvalget indstiller, at der meddeles tillæg til anlægsbevilling på 10.284.000 kr. finansieret af 
det afsatte rådighedsbeløb i 2005.

Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Trafik- og Teknikudvalget.

BR 01.10.2003, sag nr. 175
BR 10.03.2004, sag nr. 65
TTU 14.03.2005, sag nr. 15
ØU 05.04.2005, sag nr.106

Byrådets beslutning:

Tiltrådt.



Punkt 66: BELÆGNINGSARBEJDER 2005, ANLÆGSBEVILLING

BR 13.04.2005, nr. 66
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Udvalgstype: BR Mødedato: 13.04.2005   Nummer: 66

BELÆGNINGSARBEJDER 2005, ANLÆGSBEVILLING  

Der er på investeringsoversigten afsat 10.126.000 kr. til vejvedligeholdelse i 2005. Beløbet omfatter 
udgifter til entreprenører, materialer og konsulentudgifter, herunder drift af vejvedligeholdelsessystem.

På baggrund af en registrering af vejenes tilstand i 2003, herunder kørsler med PM-systemet (edb baseret 
vejvedligeholdelses-system) til optimering af vedligeholdelse af vejbelægninger, blev i 2004 afholdt licitation 
på 4 års asfalt- og følgearbejder. Efterfølgende blev indgået partnering aftale med NCC for 3 år med mulighed 
for et års forlængelse af kontrakten.

Listen over planlagte asfaltarbejder i 2005 jf. licitationsmaterialet og forhandlinger er følgende hele 
strækninger eller delstrækninger af følgende veje:

ALDERSHVILEVEJ
ALSIKEMARKEN
ARVEPRINS KNUDS VEJ 
BÆVERSTIEN 
CHRISTOFFERS ALLE
ESPEGÅRDSVEJ 
ILBJERG ALLE 
ISBANEVEJ 
KAGSÅVEJ
KILDEBAKKEGÅRDS ALLE 
KONG HANS ALLE 
KOSTSKOLEVEJ
MØLLEVÆNGET 
PILEGÅRDSVEJ 
SKOVDAMMEN
SLOTSPARKEN 
SMØRMOSEVEJ 
STENGÅRDS ALLE
SYDMARKEN 
SØBORGHUS ALLE 
VADBRO
VADSTRUPVEJ 6-18 
VIBEVÆNGET 
ÆRTEMARKEN 
KURVEJ 

Ved valg af slidlagstype i forbindelse med detaildimensioneringen i 2005 vil der blive lagt vægt på 
belægningernes støjegenskaber.

Beslutninger om samtidige fortovsrenoveringer i forbindelse med kørebanearbejder planlægges at ske i 
forbindelse med detail-gennemgangen og dimensioneringen af de nævnte vejstrækninger. Det forventes 
endvidere, at omfanget af kørebaner, der renoveres, kan forøges i forhold til ovenstående liste.

Prioritering af fortovsstrækninger, der isoleret skal istandsættes sker, når detailoverslag for igangsatte asfalt- 



og følgearbejder er kendte.

Koordination af cykelsti-arbejder i 2005 sker parallelt i forbindelse med udarbejdelse af oplæg til samlet 
cykelstiplan. Der forudsættes afholdt udgifter på ca. 400.000 kr. til cykelstiarbejder i 2005. 

Der vil i 2005 også blive foretaget reparationer på øvrige veje ved medvirken af entreprenører og 
driftsafdelingen.

Trafik- og Teknikudvalget indstiller, at der meddeles anlægsbevilling i 2005 på 10.126.000 kr. til ovenstående 
belægningsarbejder, finansieret af det afsatte rådighedsbeløb til vejvedligeholdelse.

Ebbe Skovsgaard var ikke til stede.

Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Trafik- og Teknikudvalget.

TTU 21.02.2005, sag nr. 9
ØU 15.03.2005, sag nr. 96

Byrådets beslutning:

Tiltrådt.



Punkt 67: OMLÆGNING AF SPILDEVANDSLENING I FORBINDELSE
MED UDBYGNING AG MOTERRING 3, ANLÆGSBEVILLING

BR 13.04.2005, nr. 67



BR 13.04.2005, nr. 67
Udvalgstype: BR Mødedato: 13.04.2005   Nummer: 67

OMLÆGNING AF SPILDEVANDSLENING I FORBINDELSE MED UDBYGNING AG 
MOTERRING 3, ANLÆGSBEVILLING  

I forbindelse med at Motorring 3 skal udbygges fra 4 til 6 spor vil en del af Gladsaxe Kommunes 
vand- og spildevandsledninger blive omlagt.

Omlægningen af ledningerne er beskrevet i en ledningsprotokol, som Miljøudvalget har tiltrådt 19.08.2004, 
sag nr. 47. 

Den afskærende spildevandsledning langs Motorring 3 skal omlægges fra Oktobervej til Aprilvej. Den er i dag 
placeret øst for Motorring 3. Gladsaxe Kommune anser det for hensigtsmæssigt at placere denne ledning på 
vestsiden af Motorring 3 frem for at sideflytte ledningen på østsiden af Motorring 3. Denne løsning er en 
fremtidssikring, idet placeringen af den afskærende ledning vest for Motorring 3 gør det nemmere at tilknytte 
bassiner i forbindelse med en fremtidig udbygning af kloakoplandet for overholdelse af udlederkrav til 
Kagsåen.

Gladsaxe Kommune betaler kun merudgifterne i forhold til alene at gennemføre en sideflytning på østsiden. 
Merudgifterne var oprindeligt vurderet til 1 mio. kr. af Vejdirektoratet, jævnfør Miljøudvalget 19.08.2004, sag 
nr. 47. 

Vejdirektoratet har nu afholdt licitation på arbejder i forbindelse med udbygning af Motorring 3, herunder en 
sideflytning af spildevandsledningen. På baggrund heraf samt diverse indhentede enhedspriser har 
Vejdirektoratet udarbejdet et detaljeret overslag over merudgifterne for etablering af en ny ledning på 
vestsiden set i forhold til licitationsprisen på en sideflytning af spildevandsledningen. Merprisen skønnes nu at 
udgøre 1,5 mio. kr.

Teknik- og miljøforvaltningen vurderer det fortsat hensigtsmæssigt, at ledningen omlægges til vestsiden af 
Motorring 3.

Miljøudvalget indstiller, 

at den afskærende spildevandsledning placeres på vestsiden af Motorring 3, og
at der gives anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 1.500.000 kr. til omlægning af den afskærende 
spildevandsledning langs Motorring 3 (mellem Oktobervej og Aprilvej) finansieret af 
kommunens kasse med henvisning til uforbrugt rådighedsbeløb på 1.500.000 kr. til renovering af kloakanlæg 

2003. 
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Miljøudvalget.

MIU 19.06.2003, sag nr. 46
MIU 19.08.2004, sag nr. 47
MIU 17.03.2005, sag nr. 15
ØU 05.04.2005, sag nr.108

Byrådets beslutning:

Tiltrådt.



Punkt 68: FLYTNING AF VANDLEDNINGER I FORBINDELSE MED
UDVIDELSE AF HILLERØDMOTORVEJEN, TILLÆG TIL
ANLÆGSBEVILLING

BR 13.04.2005, nr. 68



BR 13.04.2005, nr. 68
Udvalgstype: BR Mødedato: 13.04.2005   Nummer: 68

FLYTNING AF VANDLEDNINGER I FORBINDELSE MED UDVIDELSE AF 
HILLERØDMOTORVEJEN, TILLÆG TIL  

ANLÆGSBEVILLING 
 

I forbindelse med udvidelse af Hillerødmotorvejen ved Vadstrupvej er der i arealet, som skal 
anvendes til udvidelsen, beliggende ca. 400 m af kommunens vandledninger. Da Vejdirektoratet ikke kan 
acceptere ledningernes placering, er det nødvendigt at omlægge disse ledninger. Ledningerne ligger i 
henhold til gæsteprincippet, iht. Vejlovens §106, hvilket har den konsekvens, at Gladsaxe Kommune skal 
afholde omkostningerne til omlægningen. Ledningerne skal omlægges senest i sommeren 2005. Omlægning 
er overslagmæssigt vurderet at koste 850.000 kr.

Der er i budget 2005 afsat 5.592.000 kr. til vandledningsrenovering. Dette beløb, er fuldt disponeret til 
færdiggørelse af ledningsarbejder i Gladsaxevej.

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker, at der som følge af, at der er afsat flere penge til vejistandsættelse 
end tidligere, er et øget behov for renovering af vandledninger. Det skyldes, at der som udgangspunkt 
renoveres vandledninger før vejene istandsættes. Der er således behov for yderligere midler til 
vandledningsrenovering i forbindelse med de kommende vejistandsættelser i størrelsesordnen 5 mio. kr. i 
2006, hvilket indgår som ønske i budget 2006.

Miljøudvalget indstiller, at der meddeles tillæg til anlægsbevilling og rådighedsbeløb på 850.000 kr. til 
omlægning af vandledninger ved Hillerødmotorvejen finansieret af kommunens kasse, idet beløbet reguleres 
over finansiel status.

Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Miljøudvalget.

MIU 17.03.2005, sag nr. 17
ØU 05.04.2005, sag nr. 110

Byrådets beslutning:

Tiltrådt.



Punkt 69: INVESTERINGS- OG HANDLINGSPLAN FOR
SPILDEVANDSOMRÅDET, BESKRIVELSE AF PROCESSEN ”EU-
UDBUD, RAMMEAFTALER OG UDBUD AF KONKRETE
PROJEKTER”, TILLÆG TIL ANLÆGSBEVILLING

BR 13.04.2005, nr. 69



BR 13.04.2005, nr. 69
Udvalgstype: BR Mødedato: 13.04.2005   Nummer: 69

INVESTERINGS- OG HANDLINGSPLAN FOR SPILDEVANDSOMRÅDET, BESKRIVELSE AF 
PROCESSEN ”EU- UDBUD, RAMMEAFTALER OG UDBUD AF KONKRETE PROJEKTER”, 

TILLÆG TIL ANLÆGSBEVILLING 
 

På Byrådets møde 12.01.2005, sag nr. 22, blev der meddelt anlægsbevilling på 1,0 mio. kr. til bl.a. at 
antage en bygherrerådgiver til at forestå processen for udarbejdelse af en overordnet investerings- og 
handlingsplan for spildevandsområdet.

Bygherrerådgiveren og Gladsaxe Kommune har nu i fællesskab udarbejdet en strategi og overordnet tidsplan 
for processen.

Der er tale om en samlet investering i størrelsesorden 200 mio. kr. i løbet af de næste 10 år. Det er derfor 
mest hensigtsmæssigt at udbyde rådgiverydelserne i EU-udbud. 

Udbudsbekendtgørelsen påregnes udsendt 21.03.2005 med opfordring til inden 02.05.2005 at indgive 
anmodning om at blive prækvalificeret til afgive bud i det videre forløb.

Der prækvalificeres 8-10 virksomheder, idet udvælgelsen vil ske på baggrund af de ansøgende 
virksomheders dokumenterede kapacitet af økonomisk, finansiel og teknisk art. Resultatet af 
prækvalifikationen vil så vidt muligt blive forelagt Miljøudvalget til orientering inden sommerferien 2005.

Umiddelbart herefter vil der blive udsendt udbudsmateriale med henblik på, at der kan indgås 5-årige 
rammeaftaler med et antal rådgivervirksomheder. Formålet med rammeaftalerne er, at der ikke efterfølgende 
for hvert projekt skal foretages et EU-udbud. Konkurrenceparametrene for indgåelse af rammeaftalerne vil 
primært være en beskrivelse af, hvordan opgaven overordnet gribes an, enhedspriser og CV’er for 
medarbejdere.

Der forventes valgt 4-5 rammeaftaleholdere. Der stiles mod, at valg af rammeaftaleholdere kan forelægges 
Miljøudvalget til beslutning i september 2005. 

Udarbejdelse af selve den overordnede investerings- og handlingsplan skal ske samtidig med den beskrevne 
udbudsproces, idet den er nødvendig for det videre udbudsforløb. Det er vurderet, at det vil være mest 
hensigtsmæssigt, at lade firmaet Rambøll forstå udarbejdelsen af denne investerings- og handlingsplan, idet 
firmaet har et indgående kendskab til problemstillingerne omkring Gladsaxe Kommunes kloaksystem.

Det er overslagsmæssigt vurderet, at udgiften til udarbejdelse af planen vil være 600.000 kr.

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker, at der i budget 2005 er et rådighedsbeløb på 5.000.000 kr., hvoraf 
der er et restrådighedsbeløb på 4.000.000 kr. til formålet.

Det påregnes, at investerings- og handlingsplanen også kan forelægges Miljøudvalget i september 2005 
sammen med et forslag til hvilke indsatsområder, der først skal udbydes til rammeaftaleholderne. 

Miljøudvalget indstiller,

at den beskrevne proces vedtages,
at der meddeles anlægsbevilling på 600.000 kr. til udarbejdelse af en overordnet investerings- og 
handlingsplan for spildevandsområdet finansieret af det afsatte rådighedsbeløb, og 
at firmaet Rambøll antages til at udarbejde planen.
Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Miljøudvalget.

BR  12.01.2005  sag nr. 22 
MIU 17.03.2005, sag nr. 18
ØU 05.04.2005, sag nr. 112



Byrådets beslutning:

Tiltrådt.



Punkt 70: ANLÆGSBEVILLING TIL UDSKIFTNING AF VAGTVOGN
FOR GLADSAXE FJERNVARMEFORSYNING

BR 13.04.2005, nr. 70



BR 13.04.2005, nr. 70
Udvalgstype: BR Mødedato: 13.04.2005   Nummer: 70

ANLÆGSBEVILLING TIL UDSKIFTNING AF VAGTVOGN FOR GLADSAXE 
FJERNVARMEFORSYNING 

 

I budget 2006 er der afsat 173.000 kr. til udskiftning af nedslidt dieseldrevet vagtvogn 1992 med 
miljøvenligt køretøj.

Teknik- og miljøforvaltningen bemærker, at dette køretøj efter en ulykke i 2004 blev konstateret totalskadet. I 
efteråret 2004 blev der derfor anskaffet en VW Transporter til erstatning for den skadede bil. 
 
Det nuværende ældste køretøj i fjernvarmeforsyningen, en dieseldrevet VW Transporter indregistreret i 1996, 
er mekanisk nedslidt i en sådan grad, at en nødtørftig reparation ifølge overslag fra SMC-biler i Gladsaxe vil 
koste minimum 29.000 kr. 
Det er ikke usandsynligt, at det herefter vil være nødvendigt med yderligere reparationer.
 
Det anses for hensigtsmæssigt at udskifte vognen nu med en varevogn. Denne kan anskaffes for 155.000 kr. 
Derfor søges om fremrykning af det rådighedsbeløb, der er afsat i 2006.

Miljøudvalget indstiller, at der gives anlægsbevilling på 155.000 kr. til udskiftning af vagtvogn for Gladsaxe 
Fjernvarmeforsyning finansieret ved fremrykning af rådighedsbeløbet afsat i 2006.

Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Miljøudvalget.

MIU 17.03.2005, sag nr. 19
ØU 05.04.2005, sag nr. 112

Byrådets beslutning:

Tiltrådt.



Punkt 71: BETALING FOR MANGLENDE AFKØLING I 2005 OG
REFUSION FOR GOD AFKØLING I 2004 OG EFTERFØLGENDE ÅR

BR 13.04.2005, nr. 71
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BETALING FOR MANGLENDE AFKØLING I 2005 OG REFUSION FOR GOD 
AFKØLING I 2004 OG EFTERFØLGENDE ÅR 

 

Sagen var på Miljøudvalget 10.02.05, sag nr. 12, men blev udsat, da udvalget ønskede et oplæg til, 
at den ”strafbetaling” for manglende afkøling som Kildevænget og Marielyst ville få ved at fastholde 
afkølingskravet på 39 oC, ikke over tid blev formindsket ved en sænkning af afkølingskravet til 37oC.

Byrådet har den 09.02.00, sag nr. 51, fastsat taksten for betaling for manglende afkøling af det 
fjernvarmevand, der forsyner Gladsaxe Fjernvarmeforsynings (GF) kunder i Buddinge, Søborg og Mørkhøj til 
0,75 kr./GJ/oC, under forudsætning af, at den gennemsnitlige afkøling over året var mindre end 39 oC. De 2 
storforbrugere Høje Gladsaxe og TV-byen afregner afkølingsbetaling direkte ud fra afkølingen på de 2 CTR-
veksler-stationer, hvorfra de forsynes med fjernvarme.

”Afkølingen” beregnes som den temperaturdifferens, der fremkommer ved at dividere den leverede 
varmemængde med den vandmængde, der er brugt til at transportere varmemængden samt vandets 
rumvægt og vandets varmeoverføringsevne.

Teknik- og miljøforvaltningen har orienteret Miljøudvalget om afkølingens stade ved grøn orientering nr. 4, 
17.02.04. Som nævnt i denne orientering er den gennemsnitlige fremløbstemperatur blevet sænket ca. 2 oC i 
2003 for at optimere afkølingen i forhold til CTR´s kraftvarmetransmissionsnet. Ved udgangen af 2003 var der 
for første gang siden afkølingsbetalinger blev indført i 1996 en refusion fra CTR til GF.

I henhold til CTR´s opgørelse af 17.01.05 er refusionen for 2004 på 7.808 kr. I det omfang der ved god 
afkøling kan opnås refusion fra CTR er det naturligt, at de kunder, der bidrager hertil, modtager refusion for 
god afkøling.

Teknik- og miljøforvaltningen har drøftet afkølingsberegninger-ne med boligselskabernes varmekonsulenter. 
Der var enighed om, at når fremløbstemperaturen er sænket 2 oC, skal kravet til afkøling sænkes fra 39 oC til 
37 oC.

Gladsaxe Fjernvarmeforsyning kan ikke hæve ”strafbetalingen” for 2004, idet dette skulle have været anmeldt 
til Energitilsynet på forhånd. Såfremt man for 2005 og efterfølgende år hæver taksten for manglende afkøling 
fra 0,75 kr./GJ/oC til 1,10 kr./GJ/oC og sænker afkølingskravet til 37 oC allerede i 2004 vil betalingerne for 
Kildevænget og Marielyst ved uforandrede afkølingsforhold blive:

Kildevænget 37 oC år 2004:  58.946 kr.
37 oC år 2005:  79.594 kr.

I alt                   138.540 kr.

Marielyst 37 oC år 2004: 151.040 kr.
37 oC år 2005: 231.385 kr.

I alt 382.425 kr.

De gennemsnitlige betalinger for perioden 2004 - 2005 bliver
69.270 kr./år for Kildevænget og 191.213 kr. for Marielyst. Ved at fastholde et afkølingskrav på 39 oC ville 
betalingerne i 2004 have været 88.553 kr. for Kildevænget og 190.181 kr. for Marielyst.

Et flertal i Miljøudvalget (Lis Smidsholm, Mette Marie Schmidt, John Brown Brabant Althoff-Andersen, Ole 
Rasmussen og Henrik Sørensen) indstiller,

at for normale fjernvarmekunder i Buddinge, Søborg og Mørkhøj er afkølingskravet i 2004 på 37 o C. 
For afkøling mindre end 37 oC betales for manglende afkøling med 0,75 kr./GJ/oC. 
For afkøling bedre end 37 oC gives refusion på 0,45 kr./GJ/oC,
at for normale fjernvarmekunder i Buddinge, Søborg og Mørkhøj, der i 2005 og har en afkøling på 
mindre end 37 oC, betales med en takst på 1,10 kr./GJ/oC. For afkøling bedre end 37 oC 
gives refusion på 0,55 kr./ GJ/oC,



at fjernvarmekunderne Høje Gladsaxe og TV-byen betaler for de konstaterede udgifter (positive og 
negative), som de hver for sig bidrager med til afkølingsforholdene i CTR´s 
transmissionsnet, og
at taksterne for 2005 snarest anmeldes til Energitilsynet.

Benny Badenfeldt og Hanne Calberg (stedf.) undlod at stemme.

Økonomiudvalget anbefaler indstillingen fra Miljøudvalget.

BR 09.02.2000, sag nr. 51
MIU 13.01.2005, sag nr.   5
MIU 10.02.2005, sag nr. 12
MIU 17.03.2005, sag nr. 20
ØU    05.04.2005, sag nr. 113

Byrådets beslutning:

Tiltrådt.



Punkt 72: FASTSÆTTELSE AF DE ENKELTE SKOLERS KAPACITET
OG REGLER FOR OPTAGELSE AF ELEVER

BR 13.04.2005, nr. 72



BR 13.04.2005, nr. 72
Udvalgstype: BR Mødedato: 13.04.2005   Nummer: 72

FASTSÆTTELSE AF DE ENKELTE SKOLERS KAPACITET OG REGLER FOR 
OPTAGELSE AF ELEVER                        

 

Børne- og Undervisningsudvalget tiltrådte 22.02.2004 sag 
nr. 7, at børne- og kulturforvaltningens forslag til fastsættelsen af de enkelte skolers kapacitet (antal klasser 
og maksimale klassestørrelser m.v.) skulle sendes til høring i skolebestyrelserne forinden endelig vedtagelse 
i Børne- og Undervisningsudvalget. Høringsfristen fastsattes til 18.03.2005. 

Der er indkommet høringssvar fra 12 skoler.  

Kort gennemgang af de i høringen relevante afsnit af de indsendte høringssvar og forvaltningens 
bemærkninger hertil:

Bagsværd skole: 

Skolebestyrelsen er enig i opgørelsen af antallet af klasselokaler. Skolebestyrelsen peger på, at skolen har 
mangler vedr. faglokaler. Skolebestyrelsen peger på, at der ikke i forslaget er taget hensyn til lokalernes 
størrelse herunder især disses m3-indhold. Man peger på bygningsreglementets krav. Og endelig stilles 
forslag til en norm for lokalestørrelse pr. elev

Børne- og kulturforvaltningens bemærkninger:

Som beskrevet i sag nr. 7 i Børne- og Undervisningsudvalget  22.02.2005 er det korrekt at der i 
overensstemmelse med den hidtidige praksis ikke er taget m2 eller m3-mæssige hensyn lokale for lokale. 
Henvisningen til bygningsreglementets krav er korrekte, men kravene gælder kun for lokaler, som er opført 
efter 01.04.1995. Der kan derfor ikke stilles sådanne krav til de skolens lokaler bortset fra de, som nu 
indrettes i det tidligere socialcenters bygning. Den foreslåede norm kan udmærket bruges som ledetråd, og 
overvejelser om dette vil indgå i børne- og kultur forvaltningens sag vedr. funktionsændringer af folkeskolerne 
fra 2006, som forelægges udvalget i forbindelse med budgettet.

Buddinge skole:

Skolebestyrelsen tager optællingen af lokaler til efterretning.

Egegård skole:

Skolebestyrelsen kan ikke anbefale, at et filmlokale medregnes som klasselokale. Man benytter lokalet også 
til samlingsrum for større grupper af elever og anvender lokalet i forbindelse med projektopgaver. Man 
betinger sig i givet fald, at centrale midler medgår til en ombygning af lokalet, udskiftning af møbler, 
installering af video/tv i hvert andet klasselokale samt fjernsynsantenneforbindelser i alle lokaler.

Børne- og kulturforvaltningens bemærkninger:

Efter forvaltningen opfattelse, kan et lokale, der er indrettet som filmlokale, ikke regnes for et obligatorisk 
faglokale. Forvaltningen er enig i, at i forbindelse med funktionsændringer af folkeskolen, vil installering af 
elektroniske undervisningsmidler herunder TV/video/IT m.v. være et meget aktuelt emne. Sag herom 
forelægges i forbindelse med budgettet. Møbler vil ikke, blot fordi et lokale skal benyttes som 
undervisningslokale, blive dækket af centrale konti. Men også møbler indgår i børne- ogkulturforvaltningens 
overvejelser vedr. funktionsændringer. Skolebestyrelsens svar giver ikke forvaltningen anledning til at ændre i 
det stillede forslag.

Enghavegård skole:

Skolebestyrelsen mener, at forslaget medfører, at man skal vælge mellem et IT-multimediecenter og 
lærerarbejdsrum. Skolen peger på mangel af idrætslokaler, hvis skolens elevtal stiger. Skolen peger på, at en 
3-sporet skole vil betyde, at 3. klasserne ikke kan være i skolens indskolingshus, heller ikke efter den 



tilbygning, som er under planlægning. Og endelig peges på skoledistriktsproblemet mellem Enghavegård, 
Mørkhøj og Gladsaxe skoler.

Børne- og kulturforvaltningens bemærkninger:

Efter børne- og kulturforvaltningens opfattelse er der taget hensyn til skolens ønsker om såvel 
lærerarbejdsrum som mulighed for at arbejde med IT, hvorfor der ikke bør være tale om enten-eller, men 
både-og. Børne- og kulturforvaltningen er klar over problemet med 3. klasserne ved en 3-sporet skole, 
hvorfor tilbygningen planlægges, således at der kan bygges en tredje fase til indskolingshuset på et senere 
tidspunkt. Vedr. idrætsfaciliteter skal forvaltningen henvise til forslaget til kommuneplan, som omtaler et 
multiidrætshus i Mørkhøj. Såfremt dette kan realiseres vil dette kunne opfylde noget af såvel skolens som 
seminariets behov og løse problemet. I sag nr. 7 i Børne- og Undervisningsudvalget 22.02.2005 har børne- 
og kulturforvaltningen peget på, at der senere skal foretages en vurdering af de nævnte skolers distrikter.

Gladsaxe skole:

Skolebestyrelsen har taget forslaget til efterretning.
Høje Gladsaxe skole:

Skolebestyrelsen mener, at skolen kun råder over 33 lokaler mod forslagets 36. Man peger på et lokale ved 
indgangen, som ikke egner sig til undervisning, et lokale, hvor døre forhindrer en fast tavle samt lokaler, som 
skal benyttes til IT.

Børne- og kulturforvaltningens bemærkninger:

Børne- og kulturforvaltningen finder ikke, at et lokales placering ved indgangen forhindrer udnyttelse til 
undervisning, således som det fra starten har været beregnet til. Såfremt man ikke kan opsætte faste tavler, 
må man arbejde med andre tavleformer, det diskvalificerer ikke et lokale. Herudover er der i forslaget allerede 
afsat et lokale til IT. Såfremt skolen mener at have behov for yderligere lokaler hertil, må dette indrettes på 
anden vis. Skolebestyrelsens bemærkninger giver ikke forvaltningen anledning til at ændre forslaget til 
kapacitetsfastsættelse.

Marielyst skole:

Skolestyrelsen peger på, at skolen ikke har et støttecenter og ønsker lokale 205 brugt hertil. Herudover 
ønsker skolen særlige regler for optagelse af elever af hensyn til at sikre plads til, at eleverne fra 
specialgrupperne kan komme i normalskolepraktik og til lokalernes størrelse. De ønsker grænser på 25, 23 
henholdsvis 20 for distriktsbørn, børn fra andre distrikter i kommunen og børn fra andre kommuner. De peger 
vedr. specialbørnene på, at det bør betyder, at der fastsættes et maksimalt tal på en elev mindre end den 
generelle norm.

Børne- og kulturforvaltningens bemærkninger:

Børne- og kulturforvaltningen er enig i skolens behov for et støttecenter og vil på den baggrund foreslå, at 
kapaciteten reduceres med en klasse evt. ved at lokale 205 benyttes til dette formål. Børne- og 
kulturforvaltningen kan ikke anbefale det stillede forslag til særlige optagelsesgrænser, men anbefaler, at 
tallet for optagelse af elever, som ikke bor i distriktet men i kommunen reduceres til 25 og for elever der ikke 
bor i kommunen reduceres til 22 ved optagelse efter 1. klasse. Herved imødekommes skolens ønske om evt. 
plads til specialgruppe elever delvist.

Mørkhøj skole:

Der er ikke indkommet høringssvar.

Stengård skole:

Skolebestyrelsen undrer sig over, at forvaltningen som undervisningslokale har medtaget to lokaler, som 
skolen benytter som henholdsvis bogdepot og som filmlokale. Herudover peges på skolens mangler vedr. 
faglokaler. Man ønsker en samlet løsning på skolens kapacitetsproblemer og en om- og udbygning af skolen, 
som tilgodeser de mange intentioner, der er i folkeskoleloven.

Børne- og kulturforvaltningens bemærkninger:



Børne- og kulturforvaltningen beskrev i sag nr. 7 i Børne- og Undervisningsudvalget 22.02.2005, at man 
havde medregnet de nævnte lokaler. Børne- og kulturforvaltningen er i gang med at udarbejde et projekt, 
hvorefter skolen kan få indrettet et bogdepot i skolens kælder, hvorved skolens depotmangel skulle løses på 
dette punkt. Vedr. filmlokalet finder forvaltningen ikke, at dette skal reserveres som faglokale i en situation, 
hvor der er mangel på undervisningslokaler. Børne- og kulturforvaltningen er enig i, at skolen i forbindelse 
med Byrådets bevillinger over de næste år til funktionsændringer i folkeskolen skal om- og udbygges. Sag 
herom forelægges ved budgettet for 2006. Børne- og kulturforvaltningen finder ikke anledning til at ændre sit 
forslag til kapacitet på Stengård skole.

Søborg skole:

Skolebestyrelsen tilslutter sig det fremsendte forslag. Skolebestyrelsen peger på behovet for en 
distriktsændring i forbindelse med den aktivitetsbaserede budgetmodel fra 01.01.2006 og ønsker sig en 
overgangsordning.

Børne- og kulturforvaltningens bemærkninger:

Børne- og kulturforvaltningen er opmærksom på et behov for en distriktsændring og vil overveje skolens 
ønsker til budgetmodellen, når denne endeligt udformes.

Søndergård skole:

Skolebestyrelsen ønsker, at der gives mulighed for at friholde et lokale til film- og medieundervisning. 
Skolebestyrelsen peger på en fejlagtig betegnelse af et IT-lokale og mener, at lokalerne generelt kun kan 
have op til 22 elever.

Børne- og kulturforvaltningens bemærkninger:

Børne- og kulturforvaltningen finder ikke at film- og medieundervisning på nuværende tidspunkt kan berettige 
til et særligt faglokale. Børne- og kulturforvaltningen vil rette den fejlagtige lokalebetegnelse. Vedr. 
lokalestørrelsen er dette, som tidligere nævnt, ikke medtaget ved kapacitetsfastsættelsen. Børne- og 
kulturforvaltningen finder ikke anledning til at ændre sit forslag til kapacitet på Søndergård skole.

Vadgård skole:

Børne- og kulturforvaltningen har forstået høringssvaret således, at skolebestyrelsen ønsker, at der ved 
oprettelse af klasser på børnehaveklasse og 1. klasseniveau skal være maksimale grænser på 26 for ikke 
distriktsbørn og 23 for ikke kommunebørn.

Børne- og kulturforvaltningens bemærkninger:

Børne- og kulturforvaltningen kan ikke anbefale ændring i de opstillede regler for dannelse af klasser ved 
skolestart. Af hensyn til det frie valg for elever bosiddende i kommunen bør disse indgå på lige fod med 
distriktsbørn, medens børn, som ikke bor i kommunen ikke bør medtages ved klassedannelsen.

Værebro skole:

Der er ikke indkommet høringssvar.

10. Klasse-centret:

Skolebestyrelsen har ingen indvendinger mod det stillede forslag.

Børne- og kulturforvaltningen skal under henvisning til sagsfremstillingen i sag nr. 7 i Børne- og 
Undervisningsudvalget 22.02.2005 bemærke, at kapaciteten er fastsat ud fra, at alle klasser uanset 
anvendelse af holddelinger m.v. skal have egen hjemklasse og at alle undervisningslokaler som hidtil generelt 
er beregnet til, at de kan rumme 28 elever. Der er således ikke foretaget en sondring mellem lokaler, som er 
mindre, typisk ca. 48 m2 og lokaler som er større, typisk 60-70 m2. 

Konklusion:

Alt i alt finder forvaltningen ikke under hensyn til størst mulig opfyldelse af principperne om frit skolevalg, at de 
indkomne høringssvar har sådanne afgørende argumenter, at børne- og kulturforvaltningen vil ændre sit 



forslag, bortset fra Marielyst skole, hvor børne- og kulturforvaltningen foreslår, at kapaciteten reduceres med 
en klasse.

Optagelse af elever.

Børne- og Undervisningsudvalget behandlede ligeledes på sit møde den 22.02.2005 sag, nr. 7 børne- og 
kulturforvaltningens forslag, hvilke grænser der kan opsættes for, hvor mange elever en skole skal optage, 
når de ikke bor i skolernes distrikt, men i kommunen, og hvor mange elever en skole skal optage, når 
eleverne ikke bor i kommunen. Som nævnt ovenfor stiller børne- og kulturforvaltningen forslag om, at 
reglerne ændres på ét punkt, således at man på Marielyst skole skal optage en elev mindre end generelt ved 
indskrivning efter 1. klasse af hensyn til skolens specialgruppeelever.

Forslaget er nu følgende:

Enhver skole skal optage alle elever, som bor eller opholder sig i skolens distrikt i henhold til folkeskolelovens 
regler herom. Dette gælder såvel ved indskrivning af elever til børnehaveklasse og 1. klasse som senere i 
skoleforløbet. Den maksimale klassekvotient ved indskrivningen er 28 elever. Der skal altid være en SFO-
plads til de elever, som optages på skolen, uanset om de kommer fra skolens distrikt eller ej.

Såfremt antallet af elever fra skolens distrikt  (børn med søskende på skolen indtil 6.klasse i indskrivningsåret 
medregnes i denne forbindelse som distriktsbørn) medfører en overskridelse af skolens minimumskapacitet, 
skal skolen forelægge sagen for børne- og kulturforvaltningen, som vil rejse sagen for Børne- og 
Undervisningsudvalget med henblik på at finde yderligere fysisk kapacitet på skolen eller at foretage 
distriktsændringer 

Enhver skole skal også optage elever i børnehaveklasse eller 1. klasse fra andre skoledistrikter i kommunen, 
efter samme regler. Det betyder, at elever fra Gladsaxe Kommune, som ikke bor i distriktet, skal tælles med, 
når børnehaveklasser og 1. klasser skal formeres, og disse elever kan således medvirke til, at der oprettes 
ekstra klasser.

Enhver skole skal også optage elever i børnehaveklasse eller 1. klasse, som ikke bor i kommunen, efter 
samme regler. Dog kan skolen sige nej til sådanne elever, såfremt der på grund af optagelse af disse 
kommer flere end 23 i hver klasse ( Enghavegård skole dog 20).  Elever fra andre kommuner skal ikke, men 
kan godt efter skolens valg medvirke til, at der oprettes ekstra klasser.

Ved ønske om optagelse i en klasse efter 1. klasse skal elever, som ikke bor i skolens distrikt optages, 
såfremt dette ikke for så vidt angår elever, der bor i kommunen, betyder, at gennemsnittet af elever pr. klasse 
på trinnet medfører, at klassekvotienten overstiger 26 ( Marielyst skole dog 25 elever) og for så vidt angår 
elever, der ikke bor i kommunen, ikke overstiger 23 ( Marielyst skole dog 22 elever og Enghavegård skole 
dog 20 elever). Elever, der ikke bor i skolens distrikt, skal således ikke, men kan godt efter skolens valg 
medføre, at der oprettes ekstra klasser.

For 10. Klasse-centrets vedkommende er hele kommunen at regne for skolens distrikt. Alle elever, der 
ønsker det og bor i kommunen optages. Med hensyn til elever fra fremmede kommuner foreslår børne- og 
kulturforvaltningen, at disse skal optages indtil den fastsatte maksimale kapacitet med forret for elever 
boende i Gladsaxe Kommune. Endvidere skal der ved optagelsen af elever fra andre kommuner tages 
hensyn til disses uddannelsesplaner, idet disse skal passe til de linier, som skolen tilbyder. Elever fra andre 
kommuner må således vælge inden for det tilbud, der fastsættes af skolen hvert år på baggrund af ønsker fra 
elever i Gladsaxe Kommune.

Forslaget til regler for optagelse af elever fra andet distrikt eller anden kommune har ikke været del af 
høringen.

Emilce Nielsen (enhedslisten) stillede følgende ændringsforslag:

1) at klassekvotienten fra børnehaveklasse til 3. klasse fast- 
    sættes til maksimum 26 elever.

For stemte 2 (Emilce Nielsen og Ida Krog)
Imod stemte 5 (Trine Græse, Lonny Hjorth, Grethe Slivsgaard, Karina Ebbensgaard og  Kristian Niebuhr)

Khuram Malik og Lars Abel var ikke til stede.



Forslaget bortfaldt.

2) at der indføres en lokalenorm for klasselokaler allerede fra  
    start af næste skoleår.

For stemte 2 (Emilce Nielsen og Ida Krog)
Imod stemte 5 (Trine Græse, Lonny Hjorth, Grethe Slivsgaard, Karina Ebbensgaard og  Kristian Niebuhr)

Khuram Malik og Lars Abel var ikke til stede.

Forslaget bortfaldt.

3) at det sikres, at der er det nødvendige antal grupperum på 
    alle skoler.

For stemte 2 (Emilce Nielsen og Ida Krog)
Imod stemte 5 (Trine Græse, Lonny Hjorth, Grethe Slivsgaard, Karina Ebbensgaard og  Kristian Niebuhr)

Khuram Malik og Lars Abel var ikke til stede.

Forslaget bortfaldt.

4) at der allerede nu iberegnes plads til etablering af kantine på 
    de skoler, som ikke har en sådan i dag.

For stemte 1 (Emilce Nielsen) 
Imod stemte 5 (Trine Græse, Lonny Hjorth, Grethe Slivsgaard, Karina Ebbensgaard og  Kristian Niebuhr)
Undlod at stemme 1 (Ida Krog)

Khuram Malik og Lars Abel var ikke til stede.

Forslaget bortfaldt.

5) at der, i fastsættelsen af skolernes fysiske kapacitet, bliver 
    iberegnet indretning/opretning af moderne faglokaler – 
    herunder IT-lokaler, film/multimedie/mediecenter.

For stemte 1 (Emilce Nielsen) 
Imod stemte 5 (Trine Græse, Lonny Hjorth, Grethe Slivsgaard, Karina Ebbensgaard og  Kristian Niebuhr)
Undlod at stemme 1 (Ida Krog)

Khuram Malik og Lars Abel var ikke til stede.

Forslaget bortfaldt.

6) at behovet for lokaler til fysiske aktiviteter (idrætslokaler) 
    sidestilles med resten af skolens virksomhed. Det, vil sige,
    at der skal sikres den nødvendige kapacitet i alle distrikter.

For stemte 2 (Emilce Nielsen og Ida Krog)
Imod stemte 5 (Trine Græse, Lonny Hjorth, Grethe Slivsgaard, Karina Ebbensgaard og  Kristian Niebuhr)

Khuram Malik og Lars Abel var ikke til stede.

Forslaget bortfaldt.

Ida Krog (SF) stillede følgende ændringsforslag:

1) Ved indtag af elever udenfor skoledistriktet tages der 
     udgangspunkt i lokalekrav i bygningsreglementet, også for 
     lokaler opført før 01.04.1995

For stemte 2 (Emilce Nielsen og Ida Krog)



Imod stemte 5 (Trine Græse, Lonny Hjorth, Grethe Slivsgaard, Karina Ebbensgaard og  Kristian Niebuhr)

Khuram Malik og Lars Abel var ikke til stede.

Forslaget bortfaldt.

2) Hvis antallet af elever overskrider skolens fastsatte kapaci-
     tet, kan der ikke inddrages yderligere lokaler uden skole-
     bestyrelsens godkendelse.

For stemte 2 (Emilce Nielsen og Ida Krog)
Imod stemte 5 (Trine Græse, Lonny Hjorth, Grethe Slivsgaard, Karina Ebbensgaard og  Kristian Niebuhr)

Khuram Malik og Lars Abel var ikke til stede.

Forslaget bortfaldt.

Et flertal i Børne- og Undervisningsudvalget (Trine Græse, Lonny Hjorth, Grethe Slivsgaard, Karina 
Ebbensgaard og Kristian Niebuhr) godkendte forslaget til kapacitetsfastsættelse af de enkelte skoler samt 
regler for optagelse af elever i skolerne 
med den anførte ændring vedr. Marielyst skole. Udvalget foretog følgende klarificerende redaktionelle 
ændringer: begrebet ”skolens minimumskapacitet” ændres til ”skolens fastsatte kapacitet”, hvis antallet af 
elever fra skolens distrikt medfører en overskridelse samt at det tilføjes til afsnittet vedr. elever fra Gladsaxe 
kommune, som ikke bor i distriktet, som kan medvirke til, at der oprettes ekstra klasser: ” inden for skolens 
fastsatte kapacitet” . Endvidere ”at skolerne skal ved oprettelse af flere klasser, end den fastsatte kapacitet 
angiver, vurdere, om der vil være plads også fremover i henhold til de årligt udarbejdede prognoser for elev- 
og klassetal.”

Et mindretal (Emilce Nielsen og Ida Krog) stemte imod.

Khuram Malik og Lars Abel var ikke til stede.

Ida Krogh begærede sagen i Byrådet. 

Økonomiudvalget oversender sagen til Byrådet.

BUU 23.11.2004, sag nr. 93
BUU 22.02.2005, sag nr.   7
BUU 30.03.2005, sag nr. 20
ØU 05.04.2005, sag nr. 118

Byrådets beslutning:

Der blev stemt samlet om Enhedslistens ændringsforslag, idet

Pkt.  5) blev ændret til: ”at de skoler, som i dag har indrettet film/medielokaler kan bibeholde disse lokaler med 
deres nuværende funktioner”

Pkt. 6) blev ændret til: ”at der, i fastsættelse af skolens fysiske kapacitet, bliver iberegnet indretning/opretning af 
moderne faglokaler”.

Nyt pkt. 7): ”at behovet for lokaler til fysiske aktiviteter (idrætslokaler) sidestilles med resten af skolens 
virksomhed. Det, vil sige, at der skal sikres den nødvendige kapacitet i alle distrikter”.

For: 3 (F, Ø)
Imod: 21 (A, B, C, O, V)
Undlod: 0

Forkastet.

Der blev stemt samlet om Socialistisk Folkepartis ændringsforslag:



For: 3 (F, Ø)
Imod: 21 (A, B, C, O, V)
Undlod: 0

Forkastet.

Herefter stemtes om flertalsindstillingen:

For: 21 (A, B, C, O, V)
Imod: 3 (F, Ø)
Undlod: 0

Tiltrådt.



Punkt 73: FORSLAG FRA BYRÅDSMEDLEM EMILCE NIELSEN:
FORSLAG OM INDLEDENDE KONKRETE HANDLINGER
VEDRØRENDE OPRETTELSE AF ET MODERNE
GENOPTRÆNINGSCENTER I GLADSAXE

BR 13.04.2005, nr. 73



BR 13.04.2005, nr. 73
Udvalgstype: BR Mødedato: 13.04.2005   Nummer: 73

FORSLAG FRA BYRÅDSMEDLEM EMILCE NIELSEN: 
FORSLAG OM INDLEDENDE KONKRETE HANDLINGER VEDRØRENDE OPRETTELSE AF 

ET MODERNE GENOPTRÆNINGSCENTER I GLADSAXE 
 

Byrådsmedlem Emilce Nielsen har i henhold til forretningsordenens § 5, stk. 1 fremsendt følgende 
forslag:

”Gladsaxe har i dag et genoptræningscenter, hvor de fysiske rammer ikke lever op til arbejdsmiljø kravene. 

Siden amtet besluttede at tilbyde genoptræning efter hospitalsindlæggelser i eget regi, har Gladsaxes 
Genoptræningscenter skåret ned på sin egentlig genoptrænings virksomhed og i stigende omfang brugt 
pladserne til:

A. Borgere som venter på et plejehjemsplads eller 
B. Som observationspladser når der skal afklares om borgeren kan blive boende i eget hjem eller skal 
tilbydes en plejehjemsplads.

Med strukturreformen forventes, at al genoptræning efter en hospitalsindlæggelse skal overtages af 
kommunen, uanset borgernes alder. Reformen træder i kraft i 2007.

Enhedslisten foreslår:

1. At der oprettes et nyt genoptræningscenter til både døgn-og ambulant behandling.
2. At der pålægges de relevante forvaltninger at fremlægge konkrete forslag til placering, anlægs -og 
driftsudgifter vedrørende centret, inden sommerferie, således at sagen kan indgå i de 
kommende budgetforhandlinger”

Byrådets beslutning:

Erling Schrøder stillede ændringsforslag om, at sagen (inkl. SF’s ændringsforslag) oversendes til 
Socialudvalget, der må vurdere om der kan være behov for at der indarbejdes midler på dette område i 
udvalgets bidrag til budget 2006-2009.

Peter Brooker stillede ændringsforslag om, ”at der inden 15. august forelægges et forslag til overtagelse af 
genoptræningsopgaven fra amtet samt en samlet vurdering af genoptræningsopgaven indeholdende 
forebyggende elementer.

Forslaget indeholder overvejelser om økonomi, muligt anlæg af nyt center eller alternativer hertil samt forslag 
om mulig indpasning i sundhedscenter”.

Der var tilslutning til Erlings Schrøders ændringsforslag.
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